新乡市农业农村局

[bookmark: _GoBack]新农字〔2023〕46号                    签发人：张文亮
                     办理结果：A

对市政协十三届一次会议
第190号提案的答复

高建永委员：
您提出的关于“加快农村生活污水治理 消除农村黑臭水体的建议”的提案收悉。现答复如下：
近年来，我市深入贯彻党的十九届历次全会、二十大会议精神、习近平总书记新时代中国特色社会主义思想、生态文明思想，践行绿水青山就是金山银山理念，全面开展农村人居环境整治、推进农业生产废弃物综合利用，建设宜居宜业合美乡村，取得了明显成效。
一是加强组织领导。我市大力实施乡村振兴战略，全面推进乡村生态振兴，把畜禽养殖粪污资源化利用做为畜牧养殖高质量发展、改善人居环境的重要措施来抓，精心组织，协调发改、财政、农业农村、生态环境、自然资源等多部门合力推进。先后印发水、土壤污染防治和农业农村污染治理工作方案等，落实好关键措施，及时发现并解决工作中存在的困难和问题，促进各项工作有效落实。
二是推进畜牧业规模化、标准化养殖。大力推进畜牧规模化发展，标准化养殖，加快构建现代畜牧业生产体系。2022年全市各类规模养殖场（小区）4796个，其中标准化规模养殖场达到531个，市级以上生态示范场140家，拥有国家级畜禽标准化示范场4家、国家级核心育种场2家，省级美丽牧场18家，生猪、肉鸡规模化养殖率分别为76.53%、82.28%。
三是持续开展养殖整治提升。生态环境部门牵头规范了畜禽养殖禁养区划定和管理，开展禁养区清理整治。开展清河行动，对卫河、共渠等全市12条省市级河流两侧畜禽养殖场全面整治，共清理整治各类养殖企业1325家。对全市2786家规模养殖场开展核查、调度，逐一完善设施、签定消纳协议等。以黄河滩区、南水北调主干渠、沿卫河、共渠等河渠两侧为重点，开展排查整治，指导完善配套设施建设，做好粪污贮存、处理。
四是积极推进畜禽粪污资源化利用。2018年以来先后在辉县市、封丘县、卫辉市、原阳县和获嘉县等5县（市）实施畜禽粪污资源化利用整县推进，有效提升畜禽粪污利用设施配套和综合利用率。改造升级养殖场1000多家、建晾晒设施10万多平方、沉淀发酵池 50万多立方、污水管网15多万米、购置设备600多台套、粪污运输车辆近500台；建成畜禽粪污处理中心5家，年处理能力达到50万吨。指导2786家规模养殖场建立粪污利用计划，做好台账管理。印发了处理设施建设的指导意见，指导规模以下养殖户规范科学合理建设畜禽粪污处理利用设施,推动养殖户规范发展。完成卫辉市、辉县市、封丘县和原阳县等4个生猪养殖大县畜禽养殖污染防治规划编制，推进了畜禽粪污治理规范开展。
五是探索绿色种养循环发展模式。2021年启动封丘县全国绿色种养循环农业试点，重点培育粪肥还田服务组织，扶持粪肥还田利用专业化服务主体，形成养殖场户、服务组织、种植主体三方有机衔接的绿色循环农业发展模式，促进农业产业相互融合循环发展。2021年封丘县粪肥还田11.43万亩，施肥2.53万吨；2022年完成粪肥还田12.15万亩，施用有机肥2.17万吨、液态肥1万方，消纳畜禽粪污7.51万吨、秸秆3万余吨，有效改善了土壤结构、增肥地力。
六是深入开展农村人居环境整治。深入开展以“六清六治”为重点的农村人居环境集中整治行动，有针对性的开展干线公路专项整治、巩固脱贫攻坚成果专项整治、“迎新春”清洁家园、农村人居环境“村村达标”、乡镇政府所在地整治提标、城乡结合部专项整治等行动，推动农村人居环境持续改善，初步形成了以市场化保洁为主要方式、以“村收集、乡转运、县处理”为主要模式的农村生活垃圾收运处置体系。全市农村人居环境整治工作在全省排名第三，进入先进行列；长垣市被评为省美丽乡村建设示范县。持续推进厕所革命，全市177个村实施改厕整村推进，新改造农村户厕6.8万户。
下一步，我市将深入贯彻党的二十大会议精神、习近平总书记系列讲话精神，坚决贯彻中央、省委决策部署，结合我市实际，大力实施乡村振兴战略，开展畜禽养殖标准化示范创建，提升畜禽养殖规模化、标准化水平，推动畜牧业加快转型升级，密切种养衔接，加快农业高质量发展，建设宜居宜业和美乡村。

                        2023年6月20日

联系单位及电话：新乡市农业农村局    2851065
联 系 人：张文强
邮政编码：453000
抄    送：市政协提案委（2份），市政府督查室（1份）。
— 1 —